
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione 
Territoriale C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo 
Ecologia Unità Operativa: Valutazione Impatto Ambientale Ufficio: 
Procedimenti di V.I.A. 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 141 del 03/07/2017
Protocollo n. 57030 del 03/07/2017

Treviso, 03/07/2017

Oggetto: SOCIETÀ ARPA S.R.L. STRUTTURA COMMERCIALE SV 9.050 MQ A 
SAN FIOR (TV) COMUNI INTERESSATI: CONEGLIANO E SAN VENDEMIANO 
AGGIORNAMENTO D.P.P. VIA E VINCA N.42 DEL 6/03/2017 PROT. PROV. 
N.19238.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia n. 42 del 6/03/2017 
con il quale è stato adottato, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 152/2006 e 
dell'art.  10  della  L.R.  4/2016,  il  provvedimento  di  valutazione 
dell'impatto e di incidenza ambientale del “Progetto di riqualificazione 
di un'area dismessa (ZTO Dt –  Produttivo-terziario) con previsione di 
realizzazione di una struttura commerciale con superficie di vendita pari 
a 9.050 mq." in comune di San Fior (TV), con comuni interessati Conegliano 
e San Vendemiano (TV), a seguito dell'istanza ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. 152/2006 e dell'art. 10 della L.R. 4/2016, presentata dalla Società 
ARPA  S.r.l.,  con  sede  legale  a  Pieve  di  Soligo  (TV),  acquisita  al 
protocollo in data 3/08/2016 con i numeri 66707, 66711, 66721, 66723, 
66725, 66731, 66734, 66750 e 66752, con le prescrizioni riportate nelle 
"CONCLUSIONI"  del  parere  del  Comitato  Tecnico  Provinciale  VIA  del 
22/02/2017;

CONSIDERATO CHE:
• in data 25 maggio 2017 il proponente (tramite soggetto delegato) ha 

presentato via PEC, inviata anche ad Arpav, Comune di San Fior e 
Comune di Mareno di Piave, domanda di modifica sostanziale del piano 
di utilizzo delle terre e rocce da scavo di cui al D.M. 161/2012 e 
s.m.i., consistente in una nuova destinazione del materiale da scavo 
presso il sito in Mareno di Piave (TV), via Ungheresca Sud, di 
proprietà  del  Centro  Recuperi  Piave  srl,  dotato  di  permesso  di 
costruire n. 3486 del 4/04/2016 per riempimento e recupero a uso 
agricolo  dell’ex  cava  denominata  “BOT  II”,  nonché  per  la 
sistemazione della strada di accesso che attraversa anche la ex cava 
denominata “Chiaradia”, atto in corso di validità e allegato alla 
comunicazione stessa;

• a  tale  comunicazione  è  allegata  l'analisi  chimica  del  terreno 

Decreto n. 141 del 03/07/2017 pag. 1/3



effettuata da laboratorio accreditato che attesta il rispetto dei 
parametri di cui alla colonna A della tabella 1 dell’allegato 5 alla 
parte IV del D.Lgs. 152/2006;

• ARPAV ha espresso parere positivo sulla richiesta con nota della 
Direzione  Tecnica  Osservatorio  Suolo  e  Bonifiche  prot.  n. 
0051356/2017 del 29/05/2017;

• il  Comune  di  Mareno  di  Piave  ha  espresso  parere  positivo  sulla 
richiesta, con nota del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica 
prot. n. 7507/2017 del 29/05/2017;

• il Comitato Tecnico V.I.A., riunitosi il 7/06/2017, esaminata tutta 
la documentazione sopra citata e non ravvisando criticità in merito, 
ha espresso parere positivo alla modifica del Piano di Riutilizzo, 
nel  rispetto  delle  indicazioni  presenti  nella  documentazione 
presentata e dei pareri di Arpav e del Comune di Mareno di Piave.

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 152/2006, Parte II, recante la disciplina relativa alle 
procedure per la V.A.S., per la V.I.A. e per l’I.P.P.C.;

VISTA la L. 241/1990 come modificata dal D.Lgs. 127/2016;

VISTA la  L.R.  16  febbraio  2016,  n.  4  “Disposizioni  in  materia  di 
valutazione  di  impatto  ambientale  e  di  competenze  in  materia  di 
autorizzazione integrata ambientale” e in particolare l'art. 5 comma 1 che 
pone in capo alla Provincia il rilascio di provvedimenti di VIA e Verifica 
di  assoggettabilità  a  VIA  le  tipologie  progettuali  individuate  nella 
ripartizione di cui all'allegato A della medesima legge;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia, ai sensi dell'art. 1, comma 55, L. 56/2014;

RICHIAMATO, per quanto compatibile, il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
competente,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  come  risulta 
dall’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che non è richiesto il parere contabile ai sensi dell’art. 49 
del  D.Lgs.  267/2000  in  quanto  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o 
indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti,

DECRETA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 152/2006 e dell'art. 10 
della  L.R.  4/2016,  la  modifica  sostanziale  al  D.P.P.  n.  42  del 
6/03/2017,  prot.  Prov.  n.  19238,  di  Valutazione  dell'impatto  e  di 
incidenza  ambientale  del  “Progetto  di  riqualificazione  di  un'area 
dismessa  (ZTO  Dt  –  Produttivo-terziario)  con  previsione  di 
realizzazione di una struttura commerciale con superficie di vendita 

Decreto n. 141 del 03/07/2017 pag. 2/3



pari a 9.050 mq." della Società ARPA S.r.l., relativamente al Piano di 
Riutilizzo  dei  materiali  da  scavo  ai  sensi  del  D.M.  161/2012  come 
indicata nella documentazione ricevuta in data 26/05/2017 (prot. Prov. 
n. 44699/2017), facendo comunque salve le prescrizioni riportate nelle 
"CONCLUSIONI" del parere del comitato Provinciale VIA espresso nella 
seduta del 22/02/2017;

2) di comunicare il presente provvedimento al soggetto proponente ARPA 
S.r.l., ai Comuni di San Fior, Conegliano, San Vendemiano, Mareno di 
Piave, alla Regione Veneto (Commercio e Genio Civile) e all'ANAS;

3) di incaricare la Struttura competente per la VIA di dare attuazione a 
quanto disposto con il presente provvedimento;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico 
del bilancio.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e 
s.m.i.)

Decreto n. 141 del 03/07/2017 pag. 3/3


